

P.A.: 10095/2025

Responsável: MARLY DOS REIS MODESTO SIMÕES E SILVA

Data da Estimativa: 15 de Julho de 2025

Assunto: Aquisição de materiais diversos para atender às demandas deste Tribunal.

### Item 1 - Porta doces de 3 andares (prato triplo)

Quantidade: 5 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
hzor.com.br (Preço de Internet)	R\$ 187,14	R\$ 935,70
Camicado - vendido e entregue por Moluvale Home Decor (Preço de Internet)	R\$ 194,14	R\$ 970,70
MINISTÉRIO DA DEFESA - Escola de Especialistas da Aeronáutica (Preço Público)	R\$ 160,00	R\$ 800,00
MINISTÉRIO DA DEFESA - GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO (Preço Público)	R\$ 186,38	R\$ 931,90
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 169,90	R\$ 849,50
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 179,51</b>	<b>R\$ 897,56</b>

### Item 2 - Porta doces de 2 andares (prato duplo)

Quantidade: 5 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 118,98	R\$ 594,90
shopcoopera.com.br (Preço de Internet)	R\$ 129,90	R\$ 649,50
MUNICIPIO DE RIO VERDE / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE (Preço Público)	R\$ 138,00	R\$ 690,00
SERGIPE JUSTICA ESTADUAL DE SEGUNDA INSTANCIA (Preço Público)	R\$ 113,40	R\$ 567,00
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 139,90	R\$ 699,50
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 128,04</b>	<b>R\$ 640,18</b>

### Item 3 - Taça de água e suco Bico de Jaca

Quantidade: 30 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
embalagemfacil.com.br (Preço de Internet)	R\$ 14,70	R\$ 441,00
camicado.com.br (Preço de Internet)	R\$ 26,21	R\$ 786,30
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (Preço Público)	R\$ 11,12	R\$ 333,60
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS (Preço Público)	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 11,90	R\$ 357,00
MUNICIPIO DE BONFINOPOLIS (Preço Público)	R\$ 9,74	R\$ 292,20
MUNICIPIO DE LEOPOLDO DE BULHOES (Preço Público)	R\$ 10,80	R\$ 324,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 11,65</b>	<b>R\$ 349,56</b>

### Item 4 - Balde de gelo com pegador, tampa e alça (médio)

Quantidade: 5 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército (Preço Público)	R\$ 64,99	R\$ 324,95
MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA MARINHA (Preço Público)	R\$ 47,90	R\$ 239,50
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 79,90	R\$ 399,50
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 64,26</b>	<b>R\$ 321,32</b>

### Item 5 - Balde de gelo com pegador e alça (grande)

Quantidade: 2 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 79,90	R\$ 159,80
Amazon.com.br (Preço de Internet)	R\$ 69,90	R\$ 139,80
madeiramadeira (Preço de Internet)	R\$ 67,55	R\$ 135,10
pantheoninox.com (Preço de Internet)	R\$ 67,92	R\$ 135,84
bartenderstore.com (Preço de Internet)	R\$ 69,49	R\$ 138,98
MUNICIPIO DE SAO FELIPE D'OESTE/RO (Preço Público)	R\$ 95,20	R\$ 190,40
MINISTÉRIO DA DEFESA (Preço Público)	R\$ 92,60	R\$ 185,20

<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 77,51</b>	<b>R\$ 155,02</b>
--------------------	------------------	-------------------

### Item 6 - Prato para bolo com pé de cristal (grande)

Quantidade: 3 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
emporiodaporcelana.com.br (Preço de Internet)	R\$ 123,25	R\$ 369,75
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 121,61	R\$ 364,83
madecoracasa.com.br (Preço de Internet)	R\$ 137,08	R\$ 411,24
SERGIPE JUSTICA ESTADUAL DE SEGUNDA INSTANCIA (Preço Público)	R\$ 113,40	R\$ 340,20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 123,84</b>	<b>R\$ 371,51</b>

### Item 7 - Toalha de mesa redonda (8 lugares)

Quantidade: 10 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
Comando do Exército - Centro de est. e pes. e forte Duque de Caxias (Preço Público)	R\$ 138,00	R\$ 1380,00
Comando do Exército - Batalhão de Engenharia de Combate (Preço Público)	R\$ 129,90	R\$ 1299,00
Ministério da Educação - Universidade Federal da Bahia (Preço Público)	R\$ 90,00	R\$ 900,00
Município de Amparo (Preço Público)	R\$ 98,90	R\$ 989,00
MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA MARINHA (Preço Público)	R\$ 149,00	R\$ 1490,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 121,16</b>	<b>R\$ 1211,60</b>

### Item 8 - Toalha de mesa retangular (8 lugares)

Quantidade: 4 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA / 2406 - MUNICIPIO DE TANGARÁ DA SERRA/MT (Preço Público)	R\$ 165,19	R\$ 660,76
MUNICIPIO DE SAO FELIPE D'OESTE /RO (Preço Público)	R\$ 185,99	R\$ 743,96
MUNICIPIO DE SORRISO (Preço Público)	R\$ 149,00	R\$ 596,00
PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral/MT (Preço Público)	R\$ 175,00	R\$ 700,00
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS (Preço Público)	R\$ 150,61	R\$ 602,44
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 165,16</b>	<b>R\$ 660,63</b>

**Item 9 - Toalha de mesa retangular (8 lugares)**

Quantidade: 4 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA/MT (Preço Público)	R\$ 165,19	R\$ 660,76
MUNICIPIO DE SAO FELIPE D'OESTE /RO (Preço Público)	R\$ 185,99	R\$ 743,96
MUNICIPIO DE SORRISO (Preço Público)	R\$ 149,00	R\$ 596,00
PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral/MT (Preço Público)	R\$ 175,00	R\$ 700,00
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS (Preço Público)	R\$ 150,61	R\$ 602,44
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 165,16</b>	<b>R\$ 660,63</b>

**Item 10 - Caixa organizadora transparente grande com tampa**

Quantidade: 6 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Vendido por Dujoy e entregue por magalu (Preço de Internet)	R\$ 54,90	R\$ 329,40
lojaplasvale.com.br (Preço de Internet)	R\$ 70,00	R\$ 420,00
plamacol.com.br (Preço de Internet)	R\$ 81,14	R\$ 486,84
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS (Preço Público)	R\$ 47,98	R\$ 287,88
PM DE CAMPO NOVO (Preço Público)	R\$ 51,99	R\$ 311,94
Exclusiva Util Equipamentos	<b>R\$ 119,90</b>	<b>R\$ 719,40</b>
Brincalar presentes (Preço de Internet)	R\$ 56,90	R\$ 341,40
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 60,48</b>	<b>R\$ 362,91</b>

**Item 11 - Jarra para suco**

Quantidade: 6 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
COMANDO DO EXERCITO / 160471 - 37 BATALHAO DE INFANTARIA LEVE (Preço Público)	R\$ 66,53	R\$ 399,18
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (Preço Público)	R\$ 69,50	R\$ 417,00
mariapiacasa (Preço de Internet)	<b>R\$ 110,36</b>	<b>R\$ 662,16</b>
egranobg.commercesuite.com.br (Preço de Internet)	R\$ 69,90	R\$ 419,40
camicado.com.br (Preço de Internet)	R\$ 70,47	R\$ 422,82

Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 49,90	R\$ 299,40
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 69,10</b>	<b>R\$ 414,60</b>

### Item 12 - Xícaras para café com pires

Quantidade: 60 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Chácara (Preço Público)	R\$ 10,42	R\$ 625,20
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE (Preço Público)	R\$ 20,82	R\$ 1249,20
precolandia.com.br (Preço de Internet)	R\$ 24,97	R\$ 1498,20
amazon.com.br (Preço de Internet)	R\$ 24,48	R\$ 1468,80
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 19,90	R\$ 1194,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 22,54</b>	<b>R\$ 1352,55</b>

### Item 13 - Pratos para refeição

Quantidade: 48 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC / 68 - Reitoria (Preço Público)	R\$ 16,23	R\$ 779,04
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE/GO (Preço Público)	R\$ 14,94	R\$ 717,12
multibar.com (Preço Público)	R\$ 15,40	R\$ 739,20
kaster.com (Preço de Internet)	R\$ 30,37	R\$ 1457,76
Carrefour (Preço de Internet)	R\$ 16,99	R\$ 815,52
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 16,90	R\$ 811,20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 16,09</b>	<b>R\$ 772,42</b>

### Item 14 - Garfo de mesa

Quantidade: 48 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Ambiental Sustentável das Vertentes - CIGEDAS (Preço Público)	R\$ 3,50	R\$ 168,00
MUNICIPIO DE VICENTINOPOLIS / 3 - PODER EXECUTIVO (Preço Público)	R\$ 4,40	R\$ 211,20
multibar.com (Preço de Internet)	R\$ 4,65	R\$ 223,20

Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 5,99	R\$ 287,52
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4,64</b>	<b>R\$ 222,48</b>

#### Item 15 - Faca de mesa serrilhada

Quantidade: 48 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 11,40	R\$ 547,20
MINAS GERAIS SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO (Preço Público)	R\$ 5,06	R\$ 242,88
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS (Preço Público)	R\$ 3,50	R\$ 168,00
utifacil.com.br (Preço de Internet)	R\$ 3,82	R\$ 183,36
novamesa.com (Preço de Internet)	R\$ 3,98	R\$ 191,04
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4,09</b>	<b>R\$ 196,32</b>

#### Item 16 - Colher de mesa

Quantidade: 24 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 5,99	R\$ 143,76
MUNICIPIO DE FIRMINOPOLIS (Preço Público)	R\$ 3,98	R\$ 95,52
MUNICIPIO DE BROTAS (Preço Público)	R\$ 4,95	R\$ 118,80
Prefeitura Municipal de Palmas (Preço Público)	R\$ 4,94	R\$ 118,56
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4,96</b>	<b>R\$ 119,16</b>

#### Item 17 - Panela indução

Quantidade: 10 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 189,90	R\$ 1899,00
MARANHAO PARCERIAS - MAPA (Preço Público)	R\$ 203,83	R\$ 2038,30
Vendido por shope.ecom entregue por magalu (Preço de Internet)	R\$ 199,90	R\$ 1999,00
amazon.com.br (Preço de Internet)	R\$ 171,54	R\$ 1715,40
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 191,29</b>	<b>R\$ 1912,92</b>

## Item 18 - Chaleira

Quantidade: 10 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Exclusiva Util Equipamentos	R\$ 69,90	R\$ 699,00
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA (Preço Público)	R\$ 139,00	R\$ 1390,00
Defensoria Pública da União (Preço Público)	R\$ 136,70	R\$ 1367,00
casabahia.com.br (Preço de Internet)	R\$ 156,45	R\$ 1564,50
fastshop.com.br (Preço de Internet)	R\$ 183,19	R\$ 1831,90
Vendido por Leb Fernandes Entregue por Magalu (Preço de Internet)	R\$ 169,90	R\$ 1699,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 150,51</b>	<b>R\$ 1505,12</b>

**Custo médio estimado: R\$ 12126,49**

Notas: A presente pesquisa foi realizada com fundamento na Instrução Normativa IN 65/2021 SEGES/ME.

### Metodologia:

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).